
  
 
 
 
Determina n. 66 del 6 agosto 2021 
 
Lotto CIG: Z0932AF6E1 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO in deroga, fino al 30 giugno 2023, all’art. 36, co 2, lett a) del 

D.Lgs n. 50 del 2016 e in conformità all’art. 1 c. 2 lett. a), c.3 e c.4 della Legge n. 120 

del 2020 di conversione, con modifiche, del decreto-legge n. 76 del 2020, recante 

«Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali» (Decreto Semplifica-

zioni) ed ulteriori modifiche intervenute con D.L. n. 77 del 2021 (Decreto Semplifica-

zioni bis). 

TITOLO: Acquisto tramite trattativa diretta sul MEPA per la realizzazione di uno studio desk e 
field in materia di trasporto marittimo passeggeri nella provincia di Salerno — opera-
tore economico SRM Service srl PI 09117291212 S.r.l. — Euro 3.000,00 IVA esclusa; 

 
VISTA la determina deII’Amministratore Unico n. 03 del 27 gennaio 2021 di nomina del Prof. 
Gaetano Fausto ESPOSITO, Direttore Generale del Centro Studi delle Camere di commercio 
Guglielmo Tagliacarne, ai sensi dell’art. 18.3 dello Statuto vigente; 

VISTO il decreto-legge n. 76 del 2020, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), convertito con modifiche nella Iegge n. 120 
deII’11 settembre 2020 e s.m.i che all’art. 1 c.1 deroga, fino al 30 giugno 2023, I’ art. 36, co 2, lett 
a) del D.Lgs n. 50 del 2016 e consente l’affidamento diretto ai sensi del medesimo art. 1 c. 2 “per 
servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro”, c.3” gli affidamenti diretti possono essere 
realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti 
nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016.” e c.4 “per le modalità di 
affidamento di cui al presente articolo la stazione appaltante non richiede le garanzie 
provvisorie”; 

VISTO il provvedimento del 1° marzo 2018 dell’autorità nazionale anticorruzione (ANAC) “linee 
Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50” recante “procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie minime di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e informazione e gestione degli elenchi di operatori economici” e in particolare il punto 
4.2.3 “per Iavori, servizi e forniture di importo inferiore a 5.000,00”; 

PREMESSO che la Camera di commercio di Salerno - prot. n.  0016066/U del 17/06/2021 – ha 
incaricato il Centro Studi Tagliacarne di realizzare uno studio sulle ricadute economiche 
dell’emergenza sul sistema imprenditoriale provinciale con riferimento ai seguenti segmenti 
produttivi: 

• trasporti persona via mare, 

• servizi socio-sanitari, con particolare attenzione al mondo delle cooperative sociali, 

• servizi per il benessere e la cura della persona; 

• produzione orticole di IV gamma; 



 
 
 
 
 

 
  

Pag. 2 di 2 

 

PRESO ATTO che il ricorso a consulenze esterne è legittimato dalla carenza in organico di risorse 
umane in possesso della necessaria esperienza e competenza in materia di trasporti di persone 
via mare; 

PRESO ATTO che la soc. SRM Service srl PI 09117291212, operatore economico selezionato in 
ragione dell’esperienza e professionalità maturata nel settore di riferimento oggetto della 
ricerca, ha presentato un’offerta per realizzare uno studio desk e field in materia di trasporto 
marittimo passeggeri nella provincia di Salerno per un ammontare complessivo non superiore a € 
3.000,00 (tremilaeuro/00) I.V.A. esclusa; 

CONSIDERATO che in data 4 agosto 2021 è stata pubblicata sul MEPA una trattativa diretta (n. 
1795061) rivolta all’operatore economico SRM Service srl PI 09117291212 e che lo stesso ha 
confermato I’offerta pari a Euro 3.000,00 (tremila/00) IVA esclusa; 

ACCERTARTA la regolarità contributiva dell’operatore economico e l’assenza di impedimenti a 
contrarre con la PA (Osservatorio annotazioni ANAC); 

PRESO ATTO che ricorrono i presupposti di diritto per procedere con un affidamento diretto; 

 
DETERMINA 

di procedere con la stipula del contratto tramite trattativa diretta sul Mepa con l’operatore 
economico la soc. SRM Service srl PI 09117291212, per la realizzazione uno studio desk e field in 
materia di trasporto marittimo passeggeri nella provincia di Salerno per un corrispettivo pari a € 
3.000,00 (tremilaeuro/00) I.V.A. esclusa; 

di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con quanto 
previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

 

Il Direttore Generale 

Gaetano Fausto ESPOSITO 

  


